1-676/2025

12501460026000860 

УИД 50RS0031-01-2025-009732-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Одинцово Московская область 04 августа 2025 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Доля С.А., при помощнике судьи Епишевой И.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского прокурора Ирининой А.Ю., 

подсудимого ФИО1 ФИО16., его защитника – адвоката Побединского В.В., представившего удостоверение и ордер, переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Р. Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: АДРЕС; не военнообязанного на территории Российской Федерации, не судимого на территории Российской Федерации,

обвиняемого в совершении преступления,

предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО16 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Примерно в 09 часов 00 минут, 27.04.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 ФИО16., находясь в неустановленном следствием месте в АДРЕС, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительным размере, в ходе личного общения с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в предварительный преступный сговор направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительным размере, неустановленному следствием лицу, находящемуся на автобусной остановке в АДРЕС, при этом, распределили между собой преступные роли, выступая в качестве соисполнителей, следующим образом: неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее согласно роли «диспетчера» в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 ФИО16., имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительным размере, действуя в соответствии с разработанной им схемой незаконного сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительным размере, имея при себе заранее расфасованную и упакованную крупную партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, должно было передать из рук в руки вышеуказанную крупную партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, ФИО1 ФИО16 с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному следствием лицу, находящемуся на автобусной остановке в АДРЕС АДРЕС; должно было посредством телефонного звонка сообщить неустановленному следствием лицу, которое будет ожидать ФИО1 ФИО16 на автобусной остановке в АДРЕС, внешние данные последнего, по которым неустановленное следствием лицо, смогло бы узнать ФИО1 ФИО16 после передачи ФИО1 ФИО16. из рук в руки неустановленному следствием лицу, находящемуся на автобусной остановке в АДРЕС АДРЕС, крупной партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, должно было встретиться с ФИО1 ФИО16. в неустановленном следствием месте в АДРЕС, где оплатить услуги последнего путем передачи ФИО1 ФИО16 наличных денежных средств в размере 5 000 рублей. ФИО1 ФИО16 в свою очередь, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему в составе группы роль «курьера», должен был получить из рук в руки от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованную и упакованную крупную партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере; должен был встретиться на автобусной остановке в АДРЕС с неустановленным следствием лицом, которому из рук в руки передать, то есть незаконно сбыть, расфасованную и упакованную крупную партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере; после чего ФИО1 ФИО16. должен был встретиться с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном следствием месте в АДРЕС, от которого получить в качестве оплаты за свои услуги наличные денежные средства в размере 5 000 рублей. 

Так, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль «диспетчера», примерно в 09 часов 00 минут 27.04.2025, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте в АДРЕС, имея при себе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованное и упакованное в не менее чем 36 свертков из фольги массами не менее 0,52 г; 0,32 г; 0,43 г; 0,51 г; 0,41 г; 0,40 г; 0,16 г; 0,34 г; 0,24 г; 0,41 г; 0,31 г; 0,52 г; 0,24 г; 0,49 г; 0,34 г; 0,24 г; 0,40 г; 0,33 г; 0,41 г; 0,37 г; 0,47 г; 0,24 г; 0,26 г; 0,34 г; 0,51 г; 0,30 г; 0,37 г; 0,34 г; 0,29 г; 0,37 г; 0,33 г; 0,66 г; 0,15 г; 0,30 г; 0,24 г; 0,44 г, а всего общей массой не менее 13 г., в значительном размере, передал из рук в руки ФИО1 ФИО16 вышеуказанное наркотическое средство, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному следствием лицу, находящемуся на автобусной остановке в АДРЕС, а затем в указанное время неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством телефонного звонка сообщило неустановленному следствием лицу, которое ожидало ФИО1 ФИО16. на автобусной остановке в АДРЕС, внешние данные последнего, по которым неустановленное следствием лицо, смогло бы узнать ФИО1 ФИО16.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, с целью совместного незаконного сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, исполняя отведенную ему роль «курьера», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 ФИО16 примерно в 09 часов 00 минут 27.04.2025, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте в АДРЕС, от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил из рук в руки, тем самым незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованное и упакованное в не менее чем 36 свертков из фольги массами не менее 0,52 г; 0,32 г; 0,43 г; 0,51 г; 0,41 г; 0,40 г; 0,16 г; 0,34 г; 0,24 г; 0,41 г; 0,31 г; 0,52 г; 0,24 г; 0,49 г; 0,34 г; 0,24 г; 0,40 г; 0,33 г; 0,41 г; 0,37 г; 0,47 г; 0,24 г; 0,26 г; 0,34 г; 0,51 г; 0,30 г; 0,37 г; 0,34 г; 0,29 г; 0,37 г; 0,33 г; 0,66 г; 0,15 г; 0,30 г; 0,24 г; 0,44 г, а всего общей массой не менее 13 г., в значительном размере, которые поместил в правый наружный карман надетой на нем куртки, где стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта неустановленному следствием лицу, находящемуся на автобусной остановке в АДРЕС. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиша (анаша, смола каннабиса), общей массой 13 г, в значительном размере, ФИО1 ФИО16. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 15 минут 27.04.2025 на участке местности на автобусной остановке, расположенной в 10 метрах от строения АДРЕС ФИО1 ФИО16 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками Кубинского Отдела полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 13 г, в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками Кубинского Отдела полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО16., проведенного сотрудниками полиции 27.04.2025 в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 10 минут, в кабинете № Кубинского Отдела полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, в правом наружном кармане надетой на ФИО1 ФИО16 куртки были обнаружены и изъяты 36 свертков из фольги, с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комков, которое согласно справке об исследовании № 12/1-1059 от 27 апреля 2025 года и заключению эксперта № 286/25 от 20 мая 2025 года, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,52 г; 0,32 г; 0,43 г; 0,51 г; 0,41 г; 0,40 г; 0,16 г; 0,34 г; 0,24 г; 0,41 г; 0,31 г; 0,52 г; 0,24 г; 0,49 г; 0,34 г; 0,24 г; 0,40 г; 0,33 г; 0,41 г; 0,37 г; 0,47 г; 0,24 г; 0,26 г; 0,34 г; 0,51 г; 0,30 г; 0,37 г; 0,34 г; 0,29 г; 0,37 г; 0,33 г; 0,66 г; 0,15 г; 0,30 г; 0,24 г; 0,44 г, а всего общей массой 13 г. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список наркотических средств (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ, относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Постановлением Правительства № 1002 от 10.01.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), установлен значительный размер более 2 грамм, но менее 25 грамм. 

Таким образом, ФИО1 ФИО16 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 09 часов 00 минут по 10 часов 15 минут 27.04.2025, находясь на территории АДРЕС, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 13 г, в значительном размере, однако не смогли довести свои совместные преступные действия до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 15 минут 27.04.2025 ФИО1 ФИО16. был задержан сотрудниками Кубинского Отдела полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 13 г, в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 ФИО16 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 ФИО16., данных на предварительном следствии следует, что 27.04.2025 в утреннее время, он находился у водоема, где ночевал, и там встретился с мужчиной. В процессе распития спиртных напитков мужчина сказал, что у него есть работа, а именно, что нужно поехать в АДРЕС и на автобусной остановке передать свертки с наркотическим средством, с гашишем, мужчине, который там его будет ждать. За данное деяние мужчина пообещал ему 5000 рублей. Так как у него не было денежных средств, он согласился и примерно в 09 часов, мужчина передал ему свертки из фольги, сколько их там было он не знает, так как не считал. Данные свертки, он убрал в правый наружный карман, надетой на нем куртки. Он спросил данного мужчину про денежные средства, которые тот ему пообещал, на что тот пояснил, что после того как он отвезет свертки в АДРЕС и передаст другому мужчине, то ему нужно будет вернуться обратно и тот передаст ему денежные средства. Также мужчина пояснил, что тот позвонит мужчине, который его должен будет встретить на остановке в АДРЕС и опишет его внешность, чтобы тот его узнал. Примерно в 10 часов, он пошел на остановку, для того чтобы поехать в АДРЕС на автобусе, но в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые показали свои служебные удостоверения, и попросили предъявить документы. В этот момент он сильно испугался и нервничал. После чего сотрудники полиции доставили его в Кубинский отдел полиции, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него из правого наружного кармана куртки надетой на нем куртки было изъято 36 свертков из фольги с наркотическим средством внутри, мобильный телефон. После чего, он с другим сотрудником полиции, и вместе с понятыми, проследовал на место, которое он показал, где к нему подошли сотрудники полиции, а именно автобусная остановка в АДРЕС АДРЕС АДРЕС. Был составлен протокол осмотра места происшествия, а также выполнены фотографии. Место, где мужчина передал ему свертки с гашишем, показать не смог и не сможет, так как был там впервые и не запомнил. Вину свою полностью признает и в содеянном раскаивается (.....

Эти показания подтверждены ФИО1 ФИО16. в судебном заседании.

Помимо признания ФИО1 ФИО16 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина подтверждается показаниями свидетелей, как допрошенных в судебном заседании, так и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что проходит ...... 27.04.2025 он совместно с оперуполномоченным Кубинского ОП ФИО11, в рамках проведения оперативно розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, находись в АДРЕС, когда примерно в 10 часов 15 минут на автобусной остановке, расположенной в 10 метрах ..... увидели гражданина, который вызвал у них подозрение. Они подошли к данному мужчине, представились, показали служебные удостоверения, и попросили данного мужчину предъявить документы. Данный мужчина заметно стал нервничать, оглядываться по сторонам. После проверки его документов, было установлено, что данный мужчина - ФИО1 ФИО16 Было принято решение доставить его в Кубинский ОП, где был произведен его личный досмотр в ходе которого было обнаружено 36 фольгированных свертков с находящимся внутри растительным веществом, в левом кармане указанной куртки черного цвета был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung». 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 пояснил, что АДРЕС АДРЕС. 27.04.2025 оперуполномоченным Кубинского ОП ФИО11 совместно с оперуполномоченным Кубинского ОП ФИО12 в рамках проведения оперативно розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в поселке ....., был выявлен гражданин Республики Таджикистан - ФИО1 ФИО16., который был доставлен в Кубинский ОП, где в ходе проведения его личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО1 ФИО16., было обнаружено 36 фольгированных свертков с находящимся внутри растительным веществом, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A06». С участием ФИО1 ФИО16. были проведены осмотр ы места происшествия. После получения справки об исследования было установлено, что изъятое у ФИО1 ФИО16. являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 и ФИО10, участвовавших при проведении следственных действий в качестве понятых следует, что 27.04.2025 они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО1 ФИО16., в ходе которого в правом наружном кармане куртки черного цвета надетой на ФИО1 ФИО16. было обнаружено 36 фольгированных свертков с находящимся внутри растительным веществом, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, из кармана куртки был изъят телефон «Samsung», затем сделаны смывы с обеих рук ФИО1 ФИО16 и выполнены срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО1 ФИО16 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 ФИО16. пояснил, что все обнаруженное при нем, а именно свертки с растительным веществом, принадлежат ему, и пояснил, что в свертках находится наркотическое средство - гашиш. По окончанию досмотра был составлен соответствующий протокол. После этого, они участвовали при проведении осмотров места происшествия, которые проводились с участием ФИО1 ФИО16. (т. .....).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 следует, что он ...... 27.04.2025 он совместно с оперуполномоченным Кубинского ОП ФИО12 в рамках проведения оперативно розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, находись в ....., примерно в 10 часов на автобусной остановке, увидели гражданина, который вызвал у них подозрение. Они подошли к данному мужчине, представились и попросили данного гражданина предъявить документы. Данный мужчина заметно стал нервничать, оглядываться по сторонам. После проверки его документов, было установлено, что данный мужчина - ФИО1 ФИО16 и было принято решение доставить его в Кубинский ОП, где сотрудник полиции ФИО12 в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО1 ФИО16 в ходе котрого в правом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 ФИО16 было обнаружено 36 фольгированных свертков с находящимся внутри растительным веществом, в левом кармане указанной куртки черного цвета был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A06», а также паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1, затем осуществлены смывы с обеих рук ФИО1 ФИО16 были выполнены срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО1 ФИО16., срезы с наружных карманов куртки ФИО1 ФИО16 (т. .....

Вина ФИО1 ФИО16. подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

Протокол личного досмотра, досмотра вещей, досмотра транспортного средства, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов от 27.04.2025, согласно которого оперуполномоченным Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому округу в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 10 минут 27.04.2025 по адресу: Московская область, Одинцовский городской округ, 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО1 ФИО16, в ходе которого обнаружено и изъято: 36 сверткова из фольги серебристого цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде комков; смывы с правой руки ФИО1 ФИО16 смывы с левой руки ФИО1 ФИО16.; срезы с ногтевых пластин ФИО1 ФИО16.; срезы с ногтевых пластин ФИО1 ФИО16.; срез правого кармана куртки черного цвета надетой на ФИО1 ФИО16.; срез левого кармана куртки черного цвета, надетой на ФИО1 ФИО16.; мобильный телефон «Samsung» модель «Galaxy А06» (.....).

Протокол осмотра предметов от 24.05.2025, в ходе которого осмотрены 36 свертка из фольги серебристого цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде комков (объекты № 1-36) являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: объект 1 - 0,42 г; объект 2 - 0,22 г; объект 3 - 0,33 г; объект 4 - 0,41 г; объект 5 – 0,31 г; объект 6 - 0,35 г; объект 7 – 0,11 г; объект 8 – 0,29 г; объект 9 – 0,19 г; объект 10 – 0,36 г; объект 11 – 0,26 г; объект 12 – 0,47 г; объект 13 – 0,19 г; объект 14 – 0,44 г; объект 15 – 0,29 г; объект 16 – 0,19 г; объект 17 – 0,35 г; объект 18 – 0,28 г; объект 19 - 0,36 г; объект 20 – 0,32 г; объект 21 – 0,42 г; объект 22 -0,19 г; объект 23 -0,21 г; объект 24 -0,29 г; объект 25 -0,46 г; объект 26 -0,25 г; объект 27 -0,32 г; объект 28 – 0,29 г; объект 29 -0,24 г; объект 30- 0,32 г; объект 31 -0,28 г; объект 32-0,61 г; объект 33 – 0,1 г; объект 34 – 0,25 г; объект 35 – 0,19 г; объект 36 -0,39 г, а всего общей массой 10,95 г, упакованные в бумажный конверт белого цвета (т. 1 л.д 63-65).

Протокол осмотра предметов от 24.05.2025, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт, в котором находятся смывы с правой руки ФИО1 ФИО16 бумажный конверт, в котором находятся смывы с левой руки ФИО1 ФИО16 бумажный конверт, в котором находятся срезы с ногтевых пластин ФИО1 ФИО16; бумажный конверт, в котором находятся срезы с ногтевых пластин ФИО1 ФИО16 бумажный конверт, в котором находится срез правого кармана куртки черного цвета надетой на ФИО1 ФИО16.; бумажный конверт, в котором находится срез левого кармана куртки ФИО1 ФИО16, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО16 от 27.04.2025, (.....

Протокол осмотра места происшествия от 27.04.2025, с фототаблицей, согласно которого, с участием ФИО1 ФИО16 был осмотрен участок местности в 10 метрах АДРЕС, где его остановили сотрудники полиции (т.....). 

Протокол осмотра предметов от 15.05.2025, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» модель «Galaxy А06» в корпусе синего цвета, с полимерным чехлом черного цвета, №, номер модели «SM-A065F\DS», серийный номер «R8YXB0TP15E», с встроенными в него сим-картой с номерным обозначением «№», упакованный в бумажный конверт белого цвета. (.....

Заключение эксперта №286/25 от 20.05.2025, согласно которого вещество, «изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО16, состоявшегося 27.04.2025» (объекты 1-36), является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесён в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681.

Масса наркотического средства гашиш составила: объект 1 - 0,47 г; объект 2 - 0,27 г; объект 3 - 0,38 г; объект 4 - 0,46 г; объект 5 - 0,36 г; объект 6 - 0,40 г; объект 7 - 0,16 г; объект 8 - 0,34 г; объект 9 - 0,24 г; объект 10 - 0,41 г; объект И - 0,31 г; объект 12 - 0,52 г; объект 13 - 0,24 г; объект 14 - 0,49 г; объект 15 - 0,34 г; объект 16 - 0,24 г; объект 17 - 0,40 г; объект 18 - 0,33 г; объект 19 - 0,41 г; объект 20 - 0,37 г; объект 21 - 0,47 г; объект 22 - 0,24 г; объект 23 - 0,26 г; объект 24 - 0,34 г; объект 25 - 0,51 г; объект 26 - 0,30 г; объект 27 - 0,37 г; объект 28 - 0,34 г; объект 29 - 0,29 г; объект 30 - 0,37 г; объект 31 - 0,33 г; объект 32 - 0,66 г; объект 33 - 0,15 г; объект 34 - 0,30 г; объект 35 - 0,24 г; объект 36 - 0,44 г.

Общая масса наркотического средства гашиш (объекты 1-36) составила 12,75 г. На марлевых тампонах, которыми производились смывы с рук ФИО1 ФИО16 в ходе личного досмотра 27.04.2025 (объекты 37,38), каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. На срезах ногтевых пластин, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО16. 27.04.2025 (объекты 39,40), каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. На фрагментах ткани, представленных в качестве срезов правого и левого карманов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО16. 27.04.2025, каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (т. 1 л.д. 97-102).

После исследования приведенных выше доказательств каких-либо замечаний, заявлений, возражений, ходатайств, в том числе о признании доказательств недопустимыми от участников судебного заседания не поступило, достоверность доказательств стороны не оспаривали. 

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО1 ФИО16 в совершении вышеописанного преступления.

Суд признает допустимым доказательством показания ФИО1 ФИО16 данные им в ходе предварительного следствия, поскольку ему разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, эти показания подтверждены ФИО1 ФИО16. в судебном заседании, поэтому суд использует их в качестве доказательств вины подсудимого при постановлении приговора. 

Оценивая показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, суд считает их достоверными доказательствами, не усматривая оснований сомневаться в правдивости указанных лиц. 

Таким образом, анализируя и оценивая вышеперечисленные доказательства, суд приходит к выводу об их относимости к данному уголовному делу, поскольку все доказательства содержат в себе сведения, имеющие значение для разрешения настоящего уголовного дела; допустимости, поскольку судом не установлено нарушений требований уголовно-процессуального закона и прав участников уголовного судопроизводства при их получении; достоверности, так как доказательства согласуются между собой и не содержат существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы суда, а совокупность доказательств суд считает достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 ФИО16 в совершении указанных преступлений. 

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности, что ФИО1 ФИО16. действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 09 часов 00 минут по 10 часов 15 минут 27.04.2025, находясь на территории АДРЕС АДРЕС, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 13 г, в значительном размере, однако не смогли довести свои совместные преступные действия до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО16. был задержан сотрудниками Кубинского Отдела полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 13 г, в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При квалификации действий ФИО1 ФИО16 суд исходит из следующего.

Согласно правовой позиции об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и другие подобные обстоятельства. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Количество изъятых у ФИО1 ФИО16. наркотических средств, значительно превышающее потребности одного человека, расфасованных в удобную для сбыта упаковку, свидетельствуют о направленности его умысла на их сбыт.

При таких обстоятельствах, суд считает вину ФИО1 ФИО16. полностью доказанной, а его действия, направленные на реализацию совместного умысла на незаконный сбыт наркотического средства гашиш массой 13 грамм, то есть в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от виновных лиц обстоятельствам, установленными.

Значительный размер наркотического средства, которое ФИО1 ФИО16 и неустановленное следствием лицо покушались сбыть, подтверждается заключением эксперта №286/25 от 20.05.2025, согласно которого вещество, «изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО16, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), его масса 13 грамм.

Согласно Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, в Российской Федерации установлена государственная монополия на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, существуют ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, устанавливается общий порядок перевозки и приобретения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также запрет на их потребление.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список наркотических средств (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ, относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), установлен значительный размер более 2 грамм, но менее 25 грамм. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО16. по ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1 ФИО16., постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО1 ФИО16 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в частности его молодой возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 ФИО16 ранее не судим, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, женат, имеет двоих несовершеннолетних детей на иждивении.

Согласно выводов заключения комиссии экспертов № 393 от 19.05.2025 ФИО1 ФИО16 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 ФИО16 также не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 ФИО16 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда не представляет. У ФИО1 ФИО16. имеются признаки эпизодического употребления каннабиноидов, клинических признаков наркомании и алкоголизма не выявлено, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (т. 1 л.д. 107-108).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 ФИО16, по всем преступлениям, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие двух несовершеннолетних детей на иждивении; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 ФИО16 до изъятия у него наркотического средства дал пояснения относительно их наличия, принадлежности и своих целей в отношении наркотического средства, показал места передачи ему наркотических средств и планируемое место передачи неустановленному лицу, а после возбуждения уголовного дела не препятствовал производству предварительного следствия, согласился на осмотр принадлежащего ему телефона, неоднократно давал показания, в том числе об обстоятельствах, не известных сотрудникам правоохранительных органов. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 ФИО16 судом не установлено, поэтому суд при назначении ему наказания учитывает требования части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку установлены обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 ФИО16 преступления, представляющего повышенную общественную опасность, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. 

При определении размера наказания, суд учитывает его влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его возраст, состояние здоровья, трудоспособность, семейное положение, наличие смягчающих обстоятельств, назначает наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. Поскольку ФИО1 ФИО16 совершено покушение на преступления, суд при определении размера наказания в виде лишения свободы учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, которые не предусмотрены п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и считает необходимым назначить подсудимому наказание ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией за данные преступления, без применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку максимальное наказание, которое возможно назначить ФИО1 ФИО16 с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, ниже низшего предела наказания, установленного в санкции части 3 статьи 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 73, ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не имеется, а так же не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

В соответствии с протоколом задержания ФИО1 ФИО16 он задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ 29.04.2025, вместе с тем, при рассмотрении дела установлено и подтверждено допрошенными в судебном заседании сотрудниками полиции, что фактически ФИО1 ФИО16 задержан 27.04.2025, о чем свидетельствует в том числе проведенные с его участием следственные действия, в связи с чем, с учетом требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок нахождения ФИО1 ФИО16 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день с даты фактического задержания, то есть с 27.04.2025 г. 

В силу ч. 5 ст. 50, п. 1 ч. 2 ст. 131, ч.ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с федерального бюджета, в частности, в случаях участия в уголовном деле переводчика.

Суд также считает необходимым решить судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 ФИО16. оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 ФИО16 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 ФИО16 время содержания под стражей с момента фактического задержания 27.04.2025 до дня вступления приговора в законную силу, с учетом положений ч.3.2. ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна – оставить в месте хранения до принятия решения по выделенному делу;

смывы с рук, срезы с ногтевых пластин ФИО1 ФИО16.; срез правого кармана куртки ФИО1 ФИО16 уничтожить; мобильный телефон «Samsung Galaxy А06» IMEI: 1. №; IMEI: 2. № вернуть по принадлежности.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Побединского В.В. отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения или получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора.

Председательствующий С.А. Доля